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อากรแสตมป คือ ภาระภาษ�อีกประเภทหน่ึงท่ี “ผูใหกู” มีหนาท่ีตองเสียอากรใหแกกรมสรรพากรสำหรับ “สัญญาเง�นกู” เทียบให
เขาใจไดงายคือ อากรแสตมป 0.5% แตไมเกิน 10,000 บาทสำหรับสัญญาเง�นกู 1 ฉบับ 

อยางไรก็ตาม “สัญญาเง�นกู” ตามกฎหมายคูสัญญาตองลงนามในสัญญาทั�งสองฝายตางจาก “หลักฐานการกูยืมเง�น” ท่ี “ผูกู”
ลงนามในหลักฐานเพ�ยงฝายเดียวและ “ผูใหกู” สามารถใชฟองรองดำเนินคดีไดถูกตองตามกฎหมาย ประเด็นน้ี ศาลฎีกาไดเคยมี
คดีเร�อ่งน้ี (Precedent Case) ตัดสินไวเปนบรรทัดฐานมากอนแลวหลายคดีตัวอยางสอดคลองกับกฎหมายการกูยืมเง�น และขอ
นาสังเกตคือ “หลักฐานการกูยืมเง�น” น้ีศาลฎีกาว�นิจฉัยวาไมตองเสียอากรแสตมปเพราะไมใชสัญญาท่ีตองเสียอากรแสตมป

ทางเลือกอื่นเง�นกูบร�ษัทในเคร�อ…กรรมการบร�ษัทอนุมัติเร�่องอื่นไดหร�อไม ?

จากประสบการณพบวามีบร�ษัทจำนวนมาก “เลือกใช” ตั�วเง�น เชน ตั�วแลกเง�น หร�อ ตั�วสัญญาใชเง�น เปน “เคร�อ่งมือ” (Debt
Instrument) แทนสัญญากูยืมเง�นกันระหวางบร�ษัทในเคร�อ และตั�วเง�นน้ีติดอากรแสตมป 3 บาทตอฉบับตั�วเง�น (Fixed Amount)
เทานั�น โดยไมคำนึงถึงจำนวนเง�นในตราสารนั�น

ตั�วเง�นตามกฎหมายเปน “หลักฐานแสดงสิทธิในหนี้” ในขณะที่ตามบัญช�และงบการเง�นของบร�ษัทผูออกตั�วเง�น (ลูกหนี้) นั�น 
ตั�วเง�นจะอยูใน “รายการหน้ีสิน” ทั�งน้ี สอดคลองกับงบการเง�นของบร�ษัทผูถือตั�วเง�น (เจาหน้ี) ท่ีแสดง “รายการลูกหน้ี” ในสวน
สินทรัพยของงบการเง�น

“หลักฐานการกูยืมเง�น” หร�อ “ตั�วเง�น” ถือเปนการ “เลี่ยงภาษ�” (อากรแสตมป) หร�อไม ? 

ประเด็นน้ีข�น้อยูกับ “นโยบายบร�ษัท” และ “แนวทางปฏิบัติ” ของแตละบร�ษัทท่ีจะกำหนดทิศทางการบร�หารทางการเง�นภายใน
“กลุมบร�ษัท” (Treasury Policy & Practice) ซ�ง่เปนจุดประสงคทางธุรกิจและการวางแผนองคกร (Business Purpose) 
ของบร�ษัท ทั�งน้ี ทางเลือกการบร�หารจัดการการเง�นภายในเปนสิ�งท่ีสะทอนธุรกรรมท่ีปฏิบัติจร�ง (Economic Substance) มิใช 
“นิติกรรมอำพราง” (Sham Transaction) และไมไดนำประเด็นภาษ�เปนปจจัยหลักและปจจัยแรกในการเลือกตัดสินใจกำหนด
นโยบายดังกลาว

นอกจากน้ี การใชตั�วเง�นเปน “เคร�อ่งมือ” ทดแทนสัญญาเง�นกูระหวางบร�ษัทในเคร�อไดรับการยอมรับจาก “ผูสอบบัญช�” (External 
Auditor) และกรมสรรพากรใหสามารถกระทำไดถูกตองตามกฎหมาย ทั�งนี้ บร�ษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยของไทย 
รวมถึงบร�ษัทขามชาติจำนวนมากเลือกใชแนวทางน้ีจนเปนท่ียอมรับกันอยางแพรหลาย ดังนั�น ประเด็นการหลีกเล่ียงภาษ�น้ีจ�งมี
ความเสี่ยงนอยมาก

“กรรมการทำงาน…ท่ีไหน” มาถึงขอสรุปไดวา “กรรมการบร�ษัท” สามารถทำงานไดทุกท่ี และการทำงานอยางเปนทางการท่ีอยู
ในรูปแบบ “องคคณะ” (Committee) ตองทำงานรวมกันเปนกลุม (Collective Contribution) ในท่ีประชุมคณะกรรมการบร�ษัท
(Board Meeting) สะทอนอยูในรูปของ “รายงานการประชุมคณะกรรมการบร�ษัท” ท่ีสามารถใชหลักฐานอางอิงไดถึงการทำงาน
ของกรรมการบร�ษัท (Director Performance)

บทความฉบับตอไป ผมจะเข�ยนตอเนื่องเร�่อง “Fiduciary Duty…หนาที่ของกรรมการบร�ษัท…คืออะไร ?”


